ac alia longè majora non sufficiant ex relatis à me disc. 26. de judic.

Idemque habetur, circa fidem dandam, vel denegandam testibus, & persone dantis, illorum fidem adimant, necnè ad celebrem verque aureum Textum in l. 3. ff. de Testibus cum concord. à me deductis disc. 32. eodem tit. de judic. adeò ut error videatur cum regulis generalibus in abstracto procedere.

Ad regulandum autem prudens benè ordinatum judicis arbitrium, cui utraque materia remissa videtur ad sequentia præfentim partim generalia, partim verò specialia effectum venit.

Primò nempe, quod licet publico instrumento ejus requisita habenti non obitet non reperiri matricem, quæ post redactum instrumentum ad publicam formam negligi, seu lacerari valeat; Attamen quando aliquæ falsitatis suspensiones, & argumenta urgeant, tunc ista deficientia nimium consideranda venit, nimiumque suspitionem auget, ut id afficere gestum fit, ne valeat Notarius cum scriptura originali receter facta de falsitate convinci ut ita distinguendo disc. disc. 26. de judic. n. 21. apud Buratt. dec. 397. n. 7. & dec. 757. n. 4. Cavaler. dec. 455. n. 4. Farinae. de falsi. quest. 153. n. 44. apud quos cæteri.

Secundò, quod licet varietas, vel contradictio in testibus non fit in consideratione habenda, quando fit super accionem non autem super substantialibus, attamen id procedit, quando contra eos nulla urgeat suspitionem, secus autem his accedentibus, quoniam tunc etiam leves exceptiones magnificandæ sunt, atque in consideratione habenda ex relatis à me disc. disc. 22. de judic. n. 51. Ubi concordantes commodius videri possunt, eisdem stylo, ac genio superfluum transcribere, ut supra abhorrendo.

Et tertio, quod in hac materia falsitatis verisimilitudo, & respectivè inverisimilitudo est illius principis regularis, illaque est Dominia, cui alie conjuncturæ, & præfentibus, pedissæque famulantur ex relatis disc. disc. 26. de judic. n. 20.

Et quarto fortius, quoniam tunc propriè procedit regula, quæ assilicet veritati, ac publicæ fidei Notarii, da qua eodem disc. 26. de judic. n. 13. quando Notarius nullum habet interesse, nullumque notabile commodum ipse ex actu reportet, adeò ut falsitas potius machinationis ejus, ad cujus favorem scriptura cantat, referenda veniat, præterdendo solum, quòd Notarius ab eodem penderetur omnes auctoritates de hac materia agentes, istos terminos reverè percurant; Secum autem, ubi scriptura rectè attendita ejus substantia principaliter concernat interesse, & utilitatem Notarii, & testium, vel aliorum ex eis, qui ita ad proprium commodum illam consingere, & machinare poterint, pro majori firmitate machinationis consingendo actum in persona potenti, quamvis ignara, cum tunc ubi etiam nullam legem scriptam, vel auctoritatem haberemus, ipsum jus naturæ ipseque naturalis discursus id doceat, cum etiam Principibus nequeat testimonium ferre, vel instrumentum, & scripturas conficere ad eorum favorem.

Applicando itaque ad rem nos versamur in his terminis, quod scilicet ob onus injunctum donatario, ut omnes, & quoscumque possidentes bona in eo loco tueri teneatur, cum notarius, & unus ex testibus essent ex hujusmodi possessores, contra quos Vistinus litem movit, & obtinuit, ita causam propriam, potius quam illam Ducis donatarii gestis

dicuntur, atque hoc solum motivum omnem penitus difficultatem dirimere videtur, remque in claris ponere.

Accedunt quoque multæ nimium patentes, & clare inverisimilitudines, & suspiciones ultra prædictam fortissimam, & vehementem interesse proprii, quæ sola sufficere, Primò nempe adeò magna tarditas in publicando, & patefaciendo, quoniam ubi Notarius occultam tenuisset Scripturam usque supervixit donator magnam & supremam in loco gerens manus, tunc transeat, sed post ejus mortem, quando quicumque respectus cessaverat, id est penitus improbabile, attenta præfentim qualitate donatarii supremi Principis, cujus gratiam publicando captare potuisset, & occultando indignationem incurrere, ut ad sensum cuiusq; sensati viri nimium clarè patet.

Altera est inverisimilitudo ex parte donatoris, quem adeò doctum, & prudentem virum nimium probabile est ad benevolentiam, & gratiam Supremi Principis ejus benefactoris, à quo majora sperare poterat, conservandam, & augendam, eidem patefecisset, ut clarè ad sensum.

Tertia est pariter nimium clara, & evidens inverisimilitudo, ut vir decrepatus, Sacerdos doctissimus, & integerrimus absque aliquo commodo proprio, vel suæ posteritatis ad favorem monasterii penitus extranei disponendo cum propria animæ detrimento, & damnatione, tot perjuriam, & falsitates committere voluerit.

Quartò, quod memor fuerit alterius testamenti per plures annos antecederet ordinati, & immemor donationis adeò de recenti factæ.

Quinta, & quidem fortissima resultat inverisimilitudo, ut vir adeò qualificatus, & Religiosus, ut supra tam manifestam malignitatem committere voluerit, ut donatarium obligaret ad defendendum omnes possidentes bona in eo loco erga quos ipse nullam defensionis necessitatem haberet tam adversus Franciscum de Vistinis, cum quo forsitan indignationem habere posset, quam etiam adversus quoscumque alios innocentes, & ignotos, quorum respectu esset malignitas maxima, qua nulla major.

Istis itaque argumentis, & inverisimilitudinibus si addantur alie ponderatæ per unum Advocatum Candianum, & latius per Advocatum Salcotium, atque omnes simul junctæ, & unitæ ponderentur cum vulgari regula, ut singula, quæ non profunt, &c. in iis materiis principaliter attendenda, veritas hujus falsitatis manibus palpari videtur.

Testibus inductis, ex parte Camera rectè responderetur prædictos Advocatos, in eorum responsis ostendendo variationes, & inverisimilitudines, necnon personale exceptiones, super quibus reflectendum venit ad conclusionem superius præfentim, quod exceptiones etiam leves attendendæ veniunt, ubi alique suspiciones contra testes urgeant.

Atque in omnem eventum, ex præmissis negari non potest præfentiones Ducis Donatarii esse nimium turbidas, & altissimæ indignitatis, ut propterea non poterit Ecclesia pacifica posseditrix per annos ante jurisdictionaliter, & auctoritative spoliari, idcirco jure publico potius, quam privato, undè nimium dubitari valeat, an intret dispositio Sacri Conc. Tridentini, & Bullæ Cenzæ, necnè.

Et ita sentio pro veritate, eisque solo respectu habito, non quidem, ut ex isto sensu aliquid majus pondus, motus præbere, vel addere præterdam, sed ut meum iudicium qualiter sit ingenuè proferam inherendo consuetudini non respondendi extra Curiam, nisi cum isto sensu.